
Página 30805Número 287 Viernes, 14 de diciembre de 2018

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Educación, Juventud y Deportes

7408 Orden de 4 de diciembre de 2018 de la Consejería de Educación, 
Juventud y Deportes, por la que se resuelve la convocatoria de 
subvenciones a Ayuntamientos de la Región de Murcia para la 
realización de acciones destinadas a la prevención, seguimiento 
y control del absentismo escolar y a la reducción del abandono escolar, 
curso 2018-2019.

Por Orden de 28 de junio de 2018, de la Consejería de Educación, Juventud 
y Deportes, se aprobó la convocatoria de subvenciones a Ayuntamientos de la 
Región de Murcia para la realización de acciones destinadas a la prevención, 
seguimiento y control del absentismo escolar y a la reducción del abandono 
escolar, para el curso 2018-2019, al amparo de la orden de 11 de julio 
de 2016, de la Consejería de Educación y Universidades, por la que se aprueban 
las bases reguladoras de las mismas (BORM nº 171, de 25 de julio de 2016), 
por un importe de 268.000 euros, con cargo al crédito previsto en la partida 
15.05.00.422G.463.49, del presupuesto en curso.

La financiación de los proyectos que se aprueben para la realización de 
acciones destinadas a la prevención, seguimiento y control del absentismo 
y del abandono escolar se encuadra en el marco del Programa Operativo FSE 
2014-2020 de la Región de Murcia, de acuerdo con el Objetivo Específico 10.1.2 
(OE.10.1.2) de este programa, por el que se espera reducir el número de alumnos 
y de centros con indicadores de absentismo y abandono escolar, que permita la 
prevención, seguimiento y control del abandono escolar.

De conformidad con lo previsto en el artículo 7 de la orden de convocatoria, 
con fecha 16 de octubre de 2018, se constituye la comisión de evaluación para 
el estudio de las solicitudes presentadas. Los miembros de la comisión proceden 
al examen de los proyectos que acompañan a las solicitudes. Para la valoración 
de los mismos se han tenido en cuenta los criterios detallados en el artículo 7, 
apartado 2, de la orden de 11 de julio de 2016, de bases reguladoras. 

La citada comisión procedió a la dotación económica y determinación del 
importe de la subvención conforme al procedimiento establecido en el artículo 8 
de la orden de 28 de junio, que establece la convocatoria en el ejercicio 2018, 
emitiendo informe con el resultado de la valoración efectuada de acuerdo con lo 
establecido, sirviendo de base a la propuesta del órgano instructor.

Vista la propuesta de concesión de subvenciones realizada al amparo de lo 
dispuesto en los artículos siete y ocho antes citados.

Visto el informe de fiscalización favorable de la Intervención Delegada.

De conformidad con dicha propuesta, y en virtud del artículo 16.2.n) de 
la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de la 
Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia,

NPE: A-141218-7408



Página 30806Número 287 Viernes, 14 de diciembre de 2018

Dispongo:

Primero.- Conceder a los beneficiarios y por el importe que se detalla en el 
Anexo I que se adjunta, la subvención para la realización de acciones destinadas 
a la prevención, seguimiento y control del absentismo escolar y a la reducción del 
abandono escolar, para el curso 2018-2019.

Segundo.- No denegar ninguna solicitud.

Tercero.- Comprometer el gasto, reconocer la obligación y proponer el 
pago que comportan las citadas subvenciones, a los beneficiarios relacionados 
en el Anexo I, por importe total de 268.000 euros (doscientos sesenta y ocho 
mil euros), 100% gasto elegible, con cargo a la partida 15.05.00.422G.463.49, 
subproyecto 04362318OAYU, del vigente presupuesto.

Cuarto.- Para la justificación de la correcta aplicación de la subvención 
concedida, los Ayuntamientos deberán atenerse a lo dispuesto en los artículos 8 y 12 
de la orden de convocatoria. Así como a lo dispuesto en la disposición adicional 
única respecto a la cofinanciación del Fondo Social Europeo.

Quinto.- El beneficiario deberá aportar la información correspondiente a 
los participantes en las actividades financiadas de acuerdo con lo recogido en 
la disposición adicional única. Dicha información se materializará en una base 
de datos que recoge los indicadores de realización y de resultados de la acción 
desarrollada, tomando como base el cuestionario establecido en el Anexo V de la 
orden de convocatoria.

Los ayuntamientos son los responsables de cumplimentar esta base de datos 
de participantes que remitirán al Servicio de Atención a la Diversidad a través 
de la cuenta de correo diversidad@murciaeduca.es junto con la documentación 
justificativa señalada en los apartados 3 y 4 del artículo 12 de orden de 
convocatoria. Los datos recogidos en dicha tabla tienen que estar documentados, 
de forma que se acredite que los datos recogidos son ciertos y corresponden 
efectivamente a participantes en las operaciones

Cada uno de los cuestionarios deberá ser custodiado por los ayuntamientos 
acompañados de la demanda de intervención de los servicios sociales municipales 
por parte de los centros educativos (Anexo IX de la Orden PRAE, partes de 
derivación a aulas alternativas a la expulsión, propuesta de alumnado por parte 
de los centros educativos, fichas de solicitud de incorporación a algún servicio 
municipal, etc), que justifique la intervención con cada participante.

Sexto.- La Consejería de Educación, Juventud y Deportes establecerá 
cuantas acciones considere oportunas para asegurar el correcto cumplimiento 
de las obligaciones asumidas por los Ayuntamientos subvencionados en esta 
convocatoria.

Murcia a 4 de diciembre de 2018.—La Consejera de Educación, Juventud y Deportes, 
P.D., la Secretaria General (Orden de 15/02/2018, BORM n.º 50, de 01/03/2018), 
María Esperanza Moreno Reventós.

NPE: A-141218-7408



Página 30807Número 287 Viernes, 14 de diciembre de 2018

 
 

 
ANEXO I 

 
RELACIÓN DE AYUNTAMIENTIOS PARA LOS QUE SE PROPONE LA CONCESIÓN DE 
SUBVENCIÓN PARA LA REALIZACIÓN DE ACCIONES DESTINADAS A LA PREVENCIÓN, 
SEGUIMIENTO Y CONTROL DEL ABSENTISMO ESCOLAR Y A LA REDUCCIÓN DEL 
ABANDONO ESCOLAR, PARA EL CURSO 2018-2019. 
 

Nº 
 
BENEFICIARIO 
 

 
ACTUACIÓN 

 
IMPORTE 

(euros) 
1.  AYUNTAMIENTO DE ABANILLA 

Expediente: 1/18 
 

“Contratación de personal 
técnico especializado en 
intervención social” 

5.453,00 

2.  AYUNTAMIENTO DE ABARÁN 
Expediente: 2/18 
 

“Contratación de personal 
técnico especializado en 
intervención social” 

5.453,00 

3.  AYUNTAMIENTO DE ÁGUILAS 
Expediente: 3/18 
 

“Contratación de personal 
técnico especializado en 
intervención social” 

8.711,00 

4.  AYUNTAMIENTO DE 
ALCANTARILLA 
Expediente: 4/18 

“Contratación de personal 
técnico especializado en 
intervención social” 

8.600,00 

5.  AYUNTAMIENTO DE ALEDO 
Expediente: 5/18 
 

“Contratación de personal 
técnico especializado en 
intervención social” 

2.337,00 

6.  AYUNTAMIENTO DE ALGUAZAS 
Expediente: 6/18 
 

“Contratación de personal 
técnico especializado en 
intervención social” 

5.674,00 

7.  AYUNTAMIENTO DE ARCHENA 
Expediente: 7/18 
 

“Contratación de personal 
técnico especializado en 
intervención social” 

7.303,00 

8.  AYUNTAMIENTO DE BENIEL 
Expediente: 8/18 
 

“Contratación de personal 
técnico especializado en 
intervención social” 

5.895,00 

9.  AYUNTAMIENTO DE BLANCA 
Expediente: 9/18 
 

“Contratación de personal 
técnico especializado en 
intervención social” 

5.563,00 

10.  AYUNTAMIENTO DE BULLAS 
Expediente: 10/18 
 

“Contratación de personal 
técnico especializado en 
intervención social” 

4.900,00 

11.  AYUNTAMIENTO DE CALASPARRA 
Expediente: 11/18 
 

“Contratación de personal 
técnico especializado en 
intervención social” 

5.785,00 

12.  AYUNTAMIENTO DE CAMPOS DEL 
RÍO 
Expediente: 12/18 

“Contratación de personal 
técnico especializado en 
intervención social” 

3.000,00 

13.  AYUNTAMIENTO DE CARAVACA DE 
LA CRUZ 
Expediente: 13/18 

“Contratación de personal 
técnico especializado en 
intervención social” 

7.966,00 

14.  AYUNTAMIENTO DE CARTAGENA 
Expediente: 14/18  
 

“Contratación de personal 
técnico especializado en 
intervención social” 

10.340,00 

15.  AYUNTAMIENTO DE CEHEGÍN 
Expediente: 15/18 
 

“Contratación de personal 
técnico especializado en 
intervención social” 

7.634,00 

16.  AYUNTAMIENTO DE CEUTÍ 
Expediente: 16/18 
 

“Contratación de personal 
técnico especializado en 
intervención social” 

4.790,00 

NPE: A-141218-7408



Página 30808Número 287 Viernes, 14 de diciembre de 2018 
 

Nº 
 
BENEFICIARIO 
 

 
ACTUACIÓN 

 
IMPORTE 

(euros) 
17.  AYUNTAMIENTO DE CIEZA 

Expediente: 17/18 
 

“Contratación de personal 
técnico especializado en 
intervención social” 

8.600,00 

18.  AYUNTAMIENTO DE FORTUNA 
Expediente: 18/18 
 

“Contratación de personal 
técnico especializado en 
intervención social” 

6.116,00 

19.  AYUNTAMIENTO DE FUENTE 
ALAMO 
Expediente: 19/18 
 

“Contratación de personal 
técnico especializado en 
intervención social” 

6.640,00 

20.  AYUNTAMIENTO DE JUMILLA 
Expediente: 20/18 
 

“Contratación de personal 
técnico especializado en 
intervención social” 

7.579,00 

21.  AYUNTAMIENTO DE LA UNIÓN 
Expediente: 21/18 
 

“Contratación de personal 
técnico especializado en 
intervención social” 

7.524,00 

22.  AYUNTAMIENTO DE LAS TORRES 
DE COTILLAS 
Expediente: 22/18 
 

“Contratación de personal 
técnico especializado en 
intervención social” 

6.750,00 

23.  AYUNTAMIENTO DE LIBRILLA 
Expediente: 23/18 
 

“Contratación de personal 
técnico especializado en 
intervención social” 

5.784,00 

24.  AYUNTAMIENTO DE LORCA 
Expediente: 24/18 
 

“Contratación de personal 
técnico especializado en 
intervención social” 

9.842,00 

25.  AYUNTAMIENTO DE LORQUÍ 
Expediente: 25/18 
 

“Contratación de personal 
técnico especializado en 
intervención social” 

4.790,00 

26.  AYUNTAMIENTO DE LOS 
ALCAZARES 
Expediente: 26/18 
 

“Contratación de personal 
técnico especializado en 
intervención social” 

7.413,00 

27.  AYUNTAMIENTO DE MAZARRÓN 
Expediente: 27/18 
 

“Contratación de personal 
técnico especializado en 
intervención social” 

7.826,00 

28.  AYUNTAMIENTO DE MOLINA DE 
SEGURA 
Expediente: 28/18 
 

“Contratación de personal 
técnico especializado en 
intervención social” 

11.666,00 

29.  AYUNTAMIENTO DE MORATALLA 
Expediente: 29/18 
 

“Contratación de personal 
técnico especializado en 
intervención social” 

5.011,00 

30.  AYUNTAMIENTO DE MULA 
Expediente: 30/18 
 

“Contratación de personal 
técnico especializado en 
intervención social” 

6.308,00 

31.  AYUNTAMIENTO DE OJÓS 
Expediente: 31/18 
 

“Contratación de personal 
técnico especializado en 
intervención social” 

3.000,00 

32.  AYUNTAMIENTO DE PLIEGO 
Expediente: 32/18 
 

“Contratación de personal 
técnico especializado en 
intervención social” 

4.016,00 

33.  AYUNTAMIENTO DE RICOTE 
Expediente: 33/18 
 

“Contratación de personal 
técnico especializado en 
intervención social” 

3.995,00 

NPE: A-141218-7408



Página 30809Número 287 Viernes, 14 de diciembre de 2018

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

 
 

Nº 
 
BENEFICIARIO 
 

 
ACTUACIÓN 

 
IMPORTE 

(euros) 
34.  AYUNTAMIENTO DE SAN JAVIER 

Expediente: 34/18 
 

“Contratación de personal 
técnico especializado en 
intervención social” 

8.600,00 

35.  AYUNTAMIENTO DE SAN PEDRO 
DEL PINATAR 
Expediente: 35/18 
 

“Contratación de personal 
técnico especializado en 
intervención social” 

8.269,00 

36.  AYUNTAMIENTO DE SANTOMERA 
Expediente: 36/18 
 

“Contratación de personal 
técnico especializado en 
intervención social” 

7.966,00 

37.  AYUNTAMIENTO DE TORRE 
PACHECO 
Expediente: 37/18 
 

“Contratación de personal 
técnico especializado en 
intervención social” 9.484,00 

38.  AYUNTAMIENTO DE TOTANA 
Expediente: 38/18 
 

“Contratación de personal 
técnico especializado en 
intervención social” 

9.595,00 

39.  AYUNTAMIENTO DE ULEA 
Expediente: 39/18 
 

“Contratación de personal 
técnico especializado en 
intervención social” 

2.890,00 

40.  AYUNTAMIENTO DE YECLA 
Expediente: 40/18 
 

“Contratación de personal 
técnico especializado en 
intervención social” 

8.932,00 

 
 
 
 
 

NPE: A-141218-7408


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda
	10516/2018	Resolución de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los servicios, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento abreviado 381/2018, seguido ante el Juzgado d
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	10725/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan diversas Jefaturas de Sección asistenciales en distintos hospitales del Servicio Murciano de Salud.
	10726/2018	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que modifica la dictada por el mismo órgano de fecha 29 de octubre de 2018 (BORM núm. 253, de 2 de noviembre) por la que se aprobó la lista provisional de admitidos y excluid
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	10499/2018	Orden de 26 de noviembre de 2019 por la que se aprueba la convocatoria de la realización de las pruebas de aptitud para la obtención de la licencia de caza en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para el año 2019.
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	10721/2018	Orden de 4 de diciembre de 2018 de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones a Ayuntamientos de la Región de Murcia para la realización de acciones destinadas a la prevención, seguim
	10517/2018	Resolución de 4 de diciembre de 2018, por la que se dispone la publicación en el boletín oficial de la región de murcia del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Educación, Juv
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	10529/2018	Resolución de 3 de diciembre de 2018, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se da publicidad al encargo a medio propio personificado realizado por el Servicio Murciano de Salud a la empresa de Transformación Agraria, S.
	4. Anuncios
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	10551/2018	Anuncio de la Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente y Mar Menor por la que se emite el informe de impacto ambiental sobre el proyecto de ampliación de instalaciones de gestión de residuos peligrosos y no peligrosos, centro autori
	10706/2018	Anuncio de la Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente y Mar Menor por la que se emite el informe de impacto ambiental sobre el proyecto de instalación de centro autorizado para el tratamiento de vehículos al final de su vida útil e
	III. Administración de Justicia
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Doce de Murcia
	10097/2018	Juicio verbal 957/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Nueve de Murcia
	10486/2018	Procedimiento ordinario 81/2018.
	De lo Social número Uno de Alicante
	10390/2018	Procedimiento 755/2012.
	10391/2018	Procedimiento 644/2016.
	IV. Administración Local
	Alguazas
	10501/2018	Oferta de Empleo Público Ayuntamiento de Alguazas para el año 2018. Expte 1.422/2018.
	Archena
	9699/2018	Bases específicas y convocatoria para la provisión de una plaza de Auxiliar de Archivo, acceso libre, vacante en la plantilla de personal funcionario del Ayuntamiento de Archena.
	10658/2018	Bases de convocatoria para la cobertura, mediante concurso de méritos, sistema de movilidad, de una plaza de Agente de Policía Local en el municipio de Archena.
	Cartagena
	10500/2018	Aprobación definitiva de modificación en el Presupuesto General del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena para el ejercicio 2018.
	Ceutí
	10495/2018	Aprobación inicial de la modificación de la ordenanza fiscal n.º 1 relativa a las tasas por utilización privativa o aprovechamiento especial del dominio público local
	10496/2018	Aprobación inicial de la ordenanza reguladora de la ocupación de la vía pública con terrazas y otras instalaciones.
	Fortuna
	10492/2018	Aprobación provisional de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre bienes inmuebles. 
	10493/2018	Aprobación inicial de la ordenanza municipal para la protección de los animales de compañía.
	Molina de Segura
	10702/2018	Edicto de aprobación definitiva de modificación de ordenanzas fiscales.
	San Pedro del Pinatar
	10494/2018	Edicto de aprobación definitiva de modificación de la ordenanza reguladora del impuesto sobre bienes inmuebles para el ejercicio 2019.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2018-12-13T13:17:27+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



